Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, ao Secretário de Serviços Públicos Senhor Humberto Correia
Lima e a Diretora do Departamento de Iluminação Pública Senhora Ane Layne da
Silva, no sentido de que seja realizada a reposição de uma LÂMPADA NO POSTE
localizado no canteiro DA RUA SALDANHA DA GAMA, no Bairro Nossa Senhora
das Dores.

JUSTIFICATIVA:

                                          A iluminação pública é algo que não pode ser deixado em

segundo plano, sobretudo nos dias atuais onde estamos tendo um desenfreado

aumento da criminalidade, inclusive, os índices apontam que locais com iluminação

precária, são alvos para o aumento da violência.

                   Além do que, ruas iluminadas permitem que a cidade possa ser mais
apreciada e movimentada à noite, sem dúvida, aumentando a sensação de
segurança a exemplo das pessoas que voltam dos seus trabalhos, da escola, enfim,
a iluminação adequada das vias, permite que o local se torne mais seguro e
tranquilo para quem transita à noite.

                    Portanto, no intuito de atender a solicitação dos usuários dessa
localidade, bem como de oferecer mais segurança aos mesmos, vez que há mais de
um ano que os moradores são prejudicados com a falta dessa lâmpada que veio a
quebrar devido a uma colisão veicular que ocorreu no referido poste, e desde então,
ainda não fora realizada a reposição dessa lâmpada, é que se justifica este
Requerimento.

                    Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas,

bem como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de maio de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

		2018-05-10T10:16:36-0300
	Vereador Sérgio Siqueira